河南工业和信息化职业学院

关于推荐河南省高等学校优秀辅导员
的通知

按照《中共河南省委高校工委 河南省教育厅关于开展2019年度全省高校思想政治工作奖评选的通知》（豫高发[2019]76号文件）要求，我校决定进行河南省高等学校优秀辅导员推荐工作，现将有关事宜通知如下：

一、推荐奖项

“河南省高等学校优秀辅导员”

二、评选对象

高校一线专职辅导员。在院（系）一线专职从事大学生日常思想政治教育工作的人员，包括辅导员、学生工作副主任、团总支书记等专职工作人员。

三、评选条件和标准

1.深入贯彻落实全国全省高校思想政治工作会议、全国全省教育大会和学校思想政治理论课教师座谈会精神，认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”；
2.认真贯彻党的教育方针，师德高尚，乐于奉献，为人师表，在学生中有较高威信。坚持立德树人，强化责任担当，认真履行《普通高等学校辅导员队伍建设规定》中的各项工作职责，在大学生思想政治教育工作中成绩突出；在近两年辅导员年度考核中成绩优良，学生满意度和认可度高；
3．具备马克思主义理论素养，能够运用马克思主义基本立场、观点和方法指导学生工作，掌握思想政治教育基本原理和方法。注重运用各种工作载体，尤其是能够熟练运用新媒体使思想政治工作活起来，提高工作技能和水平。注重科学研究，善于思考和总结，能够结合辅导员工作实际，做到日常教育和理论研究相互结合，有思想政治工作相关研究成果；近两年内至少公开发表1篇与思想政治工作有关的论文或参与1项厅级以上（含厅级）思想政治工作类相关课题研究；
4.热爱辅导员工作，连续从事一线辅导员工作4年以上（含4年），至今仍在辅导员工作一线，工作得到学校、院（系）和学生的普遍好评；从事辅导员工作虽不满4年（不少于2年），但确有突出成绩的辅导员；个人或所带学生团体受到过校级或校级以上表彰；接受过系统的岗前培训；积极参加辅导员工作相关活动；近两年所带学生违纪率在0.5%以下，所带班级无重大事故发生；
5.已经获得过历届“河南省高等学校优秀辅导员”称号的人员，不再参与此次申报。
四、申报材料清单

《河南省高等学校优秀辅导员推荐表》电子和纸质版各1份。同时报送个人先进事迹材料（限2000字）电子和纸质版各1份，学校人事部门出具的工作年限证明、培训情况证明，学工部门出具的所带学生违纪情况证明，相关获奖证书和其他辅助证明材料复印件1份。
五、申报要求

请申报人认真填写《河南省高等学校优秀辅导员推荐表》，院系党总支签署意见并盖章后，同时附其它申报材料于11月28日（本周四）下午17:00前交给学生处殷越老师。学生处将组织相关部门评选，待学校研究决定后，推荐一人参加河南省高等学校优秀辅导员评选。
学生处

2019.11.27